
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 19Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

5923044 1 MARIA RAIMUNDA GAIA 
GONÇALVES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 19.10.2017

5922690 1 MATEUS  MARTINS VILHENA TECNICO DE 
ENFERMAGEM 06.10.2017

5923434 1 PAOLA MARIANA BARBAS DE 
SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 02.11.2017

5923042 1 QUICIANO DE NAZARE TECNICO EM 
ENFERMAGEM 19.10.2017

5923426 1 RITA DE CASSIA CARVALHO 
BEZERRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 11.11.2017

5923039 1 RUTH DE JESUS ROCHA 
FERREIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 15.10.2017

5900043 2 SUELY BARBOSA GOMES DA 
CONCEICAO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 04.10.2017

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 117208

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 437, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de NOVEMBRO/2016.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54191662/2
FABIO BENEDITO 

FILO CREAO GARCIA 
PEREIRA

MEDICO
01/04/2013 

a 
31/03/2016

30 01/11/2016 a 
30/11/2016 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 117202

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/
FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Produtos para Diálise Peritoneal Aguda 
(DPA), com Máquinas Cicladoras em comodato.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL DO 
LOTE VENCEDOR

LOTE 01  
Bolsa de solução de diálise peritoneal, fl exível, clara, com solução estéril, apirogênica, contendo opção 

de cálcio com 2,0 ou 3,5meq/L para uso em máquina cicladora, com as seguintes concentrações de 
glicose:

 

1.        1,5%, bolsa com 6.000ml 80

R$14.473,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES - ME

2.        2,3% ou 2,5%, bolsa com 2.500ml 
ou 6.000ml 30

3.        

Equipo em plástico para máquina 
cicladora com múltiplas vias, podendo 

ser 3 ou 5 vias, produto estéril, 
atóxico e apirogênico.

30

4.        Extensão de catéter, em silicone 
adaptável a extensão e a bolsa. 20

5.        
Equipo para drenagem de solução 

peritoneal automatizada compatível 
com extensão do catéter.

30

6.        
Protetor descartável e estéril, para 

extensão do catéter, compatível com 
a extensão do catéter.

80

03 (três) Máquinas Cicladoras Automatizadas, que permita a conexão ao paciente por um conjunto de 
transferência e que faça trocas de solução de diálise em 3 ciclos: infusão, permanência e drenagem, 

conforme programação estabelecida exclusivamente pelo profi ssional de saúde, sem acesso do 
paciente,  em regime de comodato.

 

LOTE 02  
Bolsa de solução de diálise peritoneal, fl exível, clara, com solução estéril, apirogênica, contendo opção 
de cálcio com 2,0 ou 3,5meq/L para uso em sistema de buretas, com as seguintes concentrações de 

glicose:
 

7.        1,5%, bolsa com 2.500ml 400

R$103.180,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES - ME

 
8.        2,3% ou 2,5%, bolsa com 2.500ml 150  

9.        

Equipo em plástico de uso manual 
com sistema para infusão e 

drenagem, com capacidade para 150 
a 300ml, material estéril, apirogênico 

e atóxico

300  

10.     Extensão de catéter, em silicone 
adaptável ao sistema de buretas. 100

 
11.     

Protetor descartável e estéril, para 
extensão do catéter,  compatível com 

o sistema de buretas.
150

LOTE 03  
Catéter de Tenckoff  em silicone fl exível com lista radiopaca, com 2 cuff s de dacron, nos tamanhos 

aproximados:  

12.     31cm 50
R$12.599,80

GUILBER 
FARMACEUTICA 

COMERCIO LTDA - ME
13.     32cm 30
14.     37cm 20

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/FHCGV/2016:
R$130.252,80 (cento e trinta mil duzentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 04 de novembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 117354

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 444, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de 
R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), para pagamento 
de despesas miúdas durante o mês de NOVEMBRO/2016, que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DE SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 20960705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE 
CONSUMO…..................................................R$ 5.100,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA….................R$ 600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 117238
PORTARIA Nº 446, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de 
R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de NOVEMBRO/2016, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro de 
Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO …................................
..................R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 117240

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 438, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da PORTARIA 
N° 423 de 15/10/2016, publicada no DOE n° 33.235 de 
20/10/2016, que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, 
no mês de OUTUBRO/2016.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO 
CONCEDIDO

5894479/ 1 ROSA LARISSA ROCHA DA SILVA 2014/2015 01/10/2016 a 
30/10/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 117203

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º173 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°2008-309329
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197612-1 NAILTON MARTINS DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇÃO 
GERAL BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 185 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2016-417615.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

571197084-1 ELAINE CRISTINA CONCEIÇÃO 
NUNES LOPES FONOAUDIÓLOGO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 117216

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto 


